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Opinnäytetyön aihe oli lapsen hyväksi kokemat asiat lastensuojelulaitoksessa. 
Hyväksi koettuja asioita kartoitettiin kolmella lapsen teemahaastattelulla 

eräässä lastensuojelulaitoksessa. Haastatteluissa haluttiin nostaa esiin voima-
varoja ja positiiviseksi koettuja asioita, sillä usein lastensuojelusta puhuttaessa 
saatetaan keskittyä enemmän haasteisiin. Opinnäytetyön teoreettisessa osuu-

dessa käsiteltiin lastensuojelun sijaishuoltoa, lapsen oikeuksia ja osallisuutta 
sekä arkea lastensuojelulaitoksessa. 

 
Tutkimuksen tavoitteena oli, että saamme kuulla millaisia asioita lapset lasten-
suojelulaitoksessa arvostavat. Näin voidaan kiinnittää jatkossa enemmän huo-

miota lapsen tärkeäksi kokemiin asioihin. Näin toimimalla voidaan tukea lapsi-
lähtöistä työskentelyä lastensuojelulaitoksessa. Opinnäytetyön tarkoituksena 

oli myös osallistaa lapsia haastattelun keinoin ja vahvistaa lapsen kokemusta 
siitä, että hänen mielipiteensä on tärkeä.  
 

Tutkimuksen perusteella voidaan tehdä johtopäätös, että lapset kokevat useita 
hyviä asioita lastensuojelulaitoksessaan. Arjessa lapset kertoivat hyviksi asi-
oiksi muun muassa kaverit ja ohjaajat, ulkoilemisen, pelaamisen ja oman huo-

neen. Etenkin ohjaajien rooli korostui tutkimustuloksissa. Ohjaajien kanssa on 
mukava viettää aikaa, he tarjoavat hoivaa ja asettavat turvaa luovia rajoja ja 

rutiineja. Osallisuuden kokemuksia lapsilla oli esimerkiksi ruokailuun ja pala-
vereihin liittyvissä asioissa. Lapset kokevat, että heillä on arjessaan asioita, 
joihin he saavat itse vaikuttaa. Näitä asioita on esimerkiksi oman huoneen si-

sustaminen ja ulkoileminen lastensuojelulaitoksen pihalla.  
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The topic of the thesis was the good things that the child experiences in the 

child welfare institution. Good experiences were studied through three theme 

interviews with children in a child welfare institution. In the interviews, I wanted 

to highlight resources and things perceived as positive, because usually when 

talking about child protection, we might focus more on the challenges. The 

theoretical part of the thesis included child protection foster care, child rights 

and participation, and everyday life in a child welfare institution. 

 

The purpose of the study was to get to know what kind of things the children 

in the children's welfare institution value. In the future, we can focus more on 

the things that the children find important. By acting in this way, we support 

child-oriented work in the child welfare institution. The purpose of the thesis 

was also to involve the children through interviews and to strengthen the chil-

dren's experience that their opinions are important. 

 

Based on the research, it can be concluded that children experience many 

good things in child welfare institution. In everyday life, the children mentioned 

friends and instructors, going outside, playing and having their own room. The 

role of instructors was major in the research results. The instructors are nice 

to spend time with, they provide nurturing and set boundaries and routines that 

create security. The children had experiences of participation in  food related 

situations and in meetings. The children feel that they have things in their eve-

ryday life, they can influence themselves. These things are decorating your 

own room and going outside in the yard of the child welfare institution. 
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1 JOHDANTO 

Olen valinnut opinnäytetyöni aiheeksi ja tavoitteeksi kuulla lasten hyväksi ko-

kemia asioita lastensuojelulaitoksessa, jossa he asuvat. Lastensuojelusta ja 

etenkin lastensuojelulaitoksista puhutaan usein yhteiskunnassa ja mediassa 

melko negatiiviseen sävyyn nostaen esiin haasteet ja epäonnistumiset. Tutus-

tuttuani opintojeni alkupuolella työskentelyyn lastensuojelulaitoksessa sain 

huomata, kuinka lastensuojelulaitoksessa vaikeuksien keskellä nähdään myös 

valon pilkahdukset ja iloitaan niistä. Toivoisin, että haasteiden lisäksi keskus-

teluun nousisi myös se kaikki hyvä, mitä lastensuojelulaitoksissa on. Siksi pää-

tin opinnäytetyössäni lähestyä elämää lastensuojelulaitoksessa positiivisesta 

tulokulmasta nostaen esiin voimavaroja ja uusia näkökulmia.  

 

Halusin valita opinnäytetyölleni sellaisen aihealueen, josta olen erityisesti kiin-

nostunut. Olen yleisesti kiinnostunut lasten ja nuorten kanssa tehtävästä 

työstä, mutta eniten minua kiinnostaa lastensuojelun sijaishuolto ja siellä teh-

tävä arkinen kasvatustyö. Tämän takia oli luontevaa tehdä opinnäytetyö yh-

teistyössä lastensuojelulaitoksen kanssa. Koin myös hyödylliseksi tutustua 

lastensuojelun sijaishuoltoon liittyvään kirjallisuuteen, koska tulevaisuudessa 

työ sijaishuollon kentällä voisi kiinnostaa minua. 

 

Ajattelen myös, että opinnäytetyöni lopputulos, eli positiivisten kokemusten 

kuuleminen voi antaa voimaa ja merkityksellisyyden tunnetta esimerkiksi las-

tensuojelulaitoksen ohjaajille ja lapsien sosiaalityöntekijöille. Lasten hyvät ko-

kemukset sijaishuollossa ovat hyvä merkki lastensuojelun ammattilaisten on-

nistuneesta työstä.   
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2 LASTENSUOJELU 

2.1 Lastensuojelun tehtävä 

Lastensuojelun tavoitteena on edistää lyhyellä ja pitkällä aikavälillä lapsen ke-

hitystä ja mahdollistaa lapsen kasvaminen tasapainoiseksi ja vastuulliseksi ai-

kuiseksi vastaamalla lapsen tarpeisiin ja turvaamalla hyvät kasvuolosuhteet 

(Taskinen 2012, 100). Lastensuojelulain mukaan (2007, 6 §) lapsella tarkoite-

taan alle 18-vuotiasta, joten tässä opinnäytetyössä lapsista puhuttaessa tar-

koitetaan aina 0–17-vuotiaita.  

 

Lastensuojelutyö painottuu peruspalveluissa, kuten koulussa ja neuvolassa 

tehtävään ennaltaehkäisevään lastensuojeluun sekä avohuollon työskente-

lyyn (Valvira 2021). Lisäksi lastensuojeluun kuuluu sijaishuolto, joka tarkoittaa 

lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin ulkopuolella huostaanote-

tulle, kiireellisesti sijoitetulle tai väliaikaismääräyksen nojalla sijoitetulle lap-

selle (Lastensuojelulaki 417/2007, 49 §).  

2.2 Sijoituksen perusteet 

Lastensuojelun ensisijaisena työskentelymuotona on avohuolto, jonka tukitoi-

milla tuetaan lapsen myönteistä kehitystä ja edistetään huoltajan kasvatusky-

kyä yhteistyössä lapsen ja vanhemman kanssa. Tuki voi olla esimerkiksi te-

hostettua perhetyötä, perhekuntoutusta, koulunkäynnin tukemista ja taloudel-

lista tukea. (Lastensuojelulaki 2007, 34–36 §.) Vanhempien suostumuksella 

lapsi voidaan myös sijoittaa kodin ulkopuolelle avohuollon tukitoimenpiteenä. 

Tällaisessa tilanteessa alaikäisen huoltajalla säilyvät kaikki huoltajan oikeudet, 

jolloin he voivat esimerkiksi keskeyttää sijoituksen halutessaan. (Taskinen 

2012, 124.) 

 

Mikäli lapsen huolenpidossa on puutteita tai muut kasvuolosuhteet uhkaavat 

vakavalla tavalla vaarantaa lapsen kehitystä tai terveyttä, tulee lapsi ottaa hy-

vinvointialueen huostaan ja järjestää lapselle sijaishuolto. Sijaishuoltoa tulee 
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järjestää myös, mikäli lapsi itse vaarantaa kehitystään tai terveyttään esimer-

kiksi päihteitä käyttämällä tai rikollisella elämäntavalla. (Lastensuojelulaki 

2007, 40 §.) Huostaanottoon johtavan tilanteen taustasyyt ovat usein moninai-

set: tilanteeseen voi liittyä esimerkiksi vanhemman tai lapsen mielenterveyden 

haasteet tai päihteidenkäyttö, ristiriidat perheen sisäisessä vuorovaikutuk-

sessa, väkivalta tai sen uhka ja huoltajuuskiistat (Heino, Hyry, Ikäheimo, Ku-

ronen & Rajala 2016, 70–73). 

 

Kiireellisessä sijoituksessa ryhdytään akuutin tilanteen vuoksi välittömästi tur-

vaamistoimenpiteeseen sijoittamalla lapsi kodin ulkopuolelle tilanteen selvittä-

miseksi rauhassa (Saastamoinen 2010, 40). Lapsen ollessa huostaanotettu tai 

kiireellisesti sijoitettu, sosiaalitoimelle siirtyy huoltajilla olevia oikeuksia, jolloin 

sijaishuollon tarkoituksen toteuttamiseksi sosiaalitoimella on oikeus päättää 

lapsen olinpaikasta, kasvatuksesta, hoidosta, terveydenhuollosta ja opetuk-

sesta (Taskinen 2012, 138–141). 

 

Jotta huostaanottoon voidaan ryhtyä, tulee lapsen kasvuolosuhteet arvioida. 

Ensisijaisesti lapsen tilannetta tulee aina tukea avohuollon tukitoimin ja huos-

taanotto on viimesijainen toimenpide, jota käytetään tilanteessa, jossa muut 

keinot eivät ole turvanneet lapsen tilannetta. Jotta sijaishuoltoa voidaan järjes-

tää, tulee arvioida sijaishuollon olevan lapsen edun mukaista ja edistävän lap-

sen myönteistä kasvua. (Lastensuojelulaki 2007, 40 §.) Muita keskeisiä kysy-

myksiä sijoitusta pohdittaessa ovat muun muassa turvaako kodin ulkopuolinen 

sijoitus lapsen kehitystä paremmin kuin kotiin  jääminen, voidaanko lapselle 

tarjota enemmän ymmärrystä ja hellyyttä, voidaanko perushoidosta huolehtia 

paremmin, voidaanko sijoituksella turvata ruumiillinen ja henkinen koskemat-

tomuus sekä koulunkäynti ja lopettaa lapsen vahingollinen elämäntapa (Tas-

kinen 2012, 95–96). 

 

Lastensuojelulain mukaan (2007, 47 §) huostassa pito on aina voimassa tois-

taiseksi ja huostassa pito tulee lopettaa, kun tarvetta sijaishuollolle ei enää ole. 

Lastensuojelussa työskennellään perheen jälleenyhdistämiseksi lapsen edun 

mukaisella tavalla. Tähän saattaa kuitenkin kulua pitkä aika ja sijoitusta ei 

voida lopettaa, mikäli se on selkeästi vastoin lapsen etua. (Taskinen 2012, 
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144.) Perheen jälleenyhdistämisen näkökulmasta on erittäin tärkeää, että 

myös lapsen huoltajille tarjotaan tukea sijoituksen aikana, sillä lapsen kotiutta-

misen mahdollisuuksiin liittyy vahvasti myös huoltajan kuntoutuminen ja olo-

suhteiden vakiintuminen (Taskinen 2012, 142–143).  

2.3 Sijaishuoltopaikan valinta 

Vuoden 2021 aikana 17 727 lasta oli sijoitettuna kotinsa ulkopuolelle (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2022, 1). Näistä lapsista huostassa oli 11 210, joista 

55 % oli sijoitettuna perhehoitoon ja 34 % lastensuojelulaitoksiin. Sijoitusmuoto 

näyttäytyy tilastoissa vahvasti ikäsidonnaisena: lähes kaikki alle 6-vuotiaat 

ovat perhesijoituksessa ja yli puolet 16–17-vuotiaista ovat sijoitettuna laitok-

seen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022, 7.)  

 

Sijaishuollon toteuttaminen perhehoitona on ensisijaista ja laitossijoitukseen 

päädytään vain niissä tilanteissa, joissa perhehoito ei ole mahdollinen (Pösö 

2015, 17). Laitoshoidossa työntekijöillä on erityisosaamista sitä tarvitseville 

lapsille ja laitoksissa on mahdollista käyttää tarvittaessa lastensuojelulaissa 

säädettyjä rajoitustoimenpiteitä. Lastensuojelulaitoksia ovat lastenkodit, kou-

lukodit, nuorisokodit ja muut niihin rinnastettavat laitokset. Laitoksissa työs-

kentelee soveltuvan korkeakoulututkinnon ja alan tuntemuksen sekä riittävän 

johtamistaidon omaava johtaja, sekä lapsilukuun suhteutettuna riittävä määrä 

hoito- ja kasvatustehtävissä toimivia sosiaalihuollon ammattilaisia. Yhdessä 

yksikössä voidaan hoitaa enintään seitsemää lasta. (Taskinen 2012, 128–

129.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Lastensuojelun käsikirjassa (2023) linja-

taan, että lapsen tulee saada sijaishuoltopaikka, joka vastaa lapsen yksilöllisiin 

tarpeisiin ja on lapsen edun mukainen. Sijaishuoltopaikan valinnassa tulee 

kiinnittää erityisesti huomiota lapsen tarpeisiin, huostaanoton perusteisiin, 

työskentelyn tavoitteisiin, hoidon jatkuvuuteen sekä lapsen sisarussuhteiden 

ja muiden läheisten ihmissuhteiden ylläpitämiseen. Lisäksi mahdollisuuksien 
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mukaan tulee huomioida lapsen kielellinen, kulttuurillinen ja uskonnollinen 

tausta. (Lastensuojelulaki 417/2007, 50 §.)  

 

Sijaishuollon eri vaiheissa tulee myös kiinnittää erityistä huomiota lapsen ja 

sijoituspaikan yhteensopivuuteen sekä jatkuvuuteen. Näin ehkäistään sijoituk-

sen ennenaikaista katkeamista ja sijoituspaikan vaihtumista toistuvasti . (Tas-

kinen 2012, 124.) Ehkäisemällä sijaishuoltopaikan vaihtumista luodaan lapsen 

elämään pysyvyyttä ja jatkuvuutta (Saastamoinen 2010, 114). Toistuvat sijoi-

tukset eri paikkoihin ovat vahingoksi lapsen kehitykselle ja luovat juurettomuu-

den ja turvattomuuden tunnetta (Taskinen 2012, 124).  

 

Tutkimus on osoittanut, että nuorilla, joilla on toistuvia sijaishuoltopaikan muu-

toksia, on huostaanoton aikana paljon katkoksia ihmissuhteissa ja koulunkäyn-

nissä, useita muuttoja paikkakuntien välillä sekä kokemuksia luottamuksen 

menetyksestä ja epäoikeudenmukaisesta kohtelusta (Laakso 2019, 5). Toisi-

naan lapsen sijoituspaikkaa joudutaan kuitenkin muuttamaan, mikäli huoma-

taan, ettei sijoituspaikka ole lapsen edun mukainen esimerkiksi muuttuneiden 

olosuhteiden tai tarpeiden vuoksi (Saastamoinen 2010, 114). 

3 LAPSEN OIKEUDET JA OSALLISUUS 

3.1 Lapsen oikeudet lastensuojelussa 

Jokaisella lapsella on oikeus huolenpitoon ja suojeluun (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö 2019, 50). YK:n yleissopimuksessa lapsen oikeuksista (1991) linja-

taan, että vastuu lapsen huolenpidosta on lapsen vanhemmalla ja että lapsi 

saa asua vanhempansa kanssa. Näiden asioiden toteutumiseksi valtion on tar-

vittaessa tuettava vanhempia lasten kasvatuksessa. Lapsella on oikeus myös 

turvalliseen elämään ja lasta tulee suojella kaikelta väkivallalta, hyväksikäy-

töltä ja välinpitämättömältä kohtelulta. Mikäli näitä asioita ei voida turvata 
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lapselle biologisessa perheessä tukitoimien avulla, tulee lapselle järjestää si-

jaishuoltoa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 51). 

 

Lastensuojelussa tulee toiminnan kaikilla tasoilla huomioida YK:n lapsen oi-

keuksien sopimukseen kirjatut lapsen oikeudet ja lastensuojelussa korostuu-

kin erityisesti asiakkaan ihmisarvoinen kohtelu ja yksityisyyden suoja. Käytän-

nössä tämän tulee näkyä esimerkiksi kunnioittavana ja yhdenvertaisen kohte-

luna. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 12.) Jo Suomen perustuslain (1999) 

tasolla mainitaan erikseen, että lapsilla on oikeus tulla kohdelluiksi tasa-arvoi-

sesti yksilöinä. Näin turvataan lapsen tasavertaista asemaa aikuisiin nähden. 

Myös kaikilla lapsilla on keskenään yhtäläiset oikeudet ja julkisella vallalla on 

erityinen vastuu huolehtia sijoitetun lapsen perus- ja ihmisoikeuksien toteutu-

misesta. Näin ollen sijoitettuna olevan lapsen oikeutta esimerkiksi fyysiseen 

koskemattomuuteen tai oikeutta tavata läheisiään ei voida rajoittaa ilman laki-

perusteista syytä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) 

 

Lastensuojelulain lähtökohtana on lapsen oikeudet ja kaikkien lastensuoje-

lussa tehtyjen ratkaisujen tulee edistää lapsen suotuisaa kehitystä (Taskinen 

2012, 25). Myös Yleissopimus lapsen oikeuksista (60/1991) linjaa, että lapsen 

etu on aina otettava ensisijaisesti huomioon tehtäessä lasta koskevia päätök-

siä. Siten eri toimenpiteitä suunniteltaessa tulee asiaa tarkastella lapsen edun 

toteutumisen näkökulmasta: kuinka tehdyt ratkaisut turvaavat lapselle tasapai-

noisen kehityksen ja hyvinvoinnin sekä jatkuvat ja läheiset ihmissuhteet, saako 

lapsi osakseen ymmärtämystä sekä kehitystason mukaista huolenpitoa ja val-

vontaa, onko ruumiillinen ja henkinen koskemattomuus sekä turvallinen kas-

vuympäristö taattu sekä onko lapsella mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa 

omiin asioihinsa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 13-14). 

3.2 Osallisuus lastensuojelussa 

Osallisuus tarkoittaa sitä, että lapsella on oikeus ja mahdollisuus olla mukana 

omaan elämäänsä vaikuttavien asioiden hoitamisessa, häneen suhtaudutaan 

oman elämänsä aktiivisena toimijana ja asioita tarkastellaan lapsen edun ja 
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tarpeiden näkökulmasta (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). Lapsen etu 

ja osallisuus kulkevatkin käsikkäin. Osallisuus on paljon muutakin kuin vain 

konkreettista osallistumista; tärkeintä on lapsen tunne mukana olemisesta ja 

vaikuttamisen mahdollisuudesta. (Toivonen & Pollari 2018, 73–89.)  

 

Tutkimuksissa lapset ovat myös itse tuoneet esiin toiveen ja tarpeen tulla kuul-

luksi heitä koskevissa isommissa ja pienemmissä päätöksissä ja tulla kohda-

tuksi yksilönä. Kun lapselle syntyy kokemus osallisuudesta, on lapsen myös 

helpompaa kuunnella sekä hyväksyä aikuisten ehdottamat päätökset. (Bark-

man ym. 2013, 5.) On todettu, että lapsen osallistuminen itseään koskevien 

asioiden päättämiseen on yksi keskeisin tekijä siinä, kuinka hyvin sijaishuollon 

tavoitteita saavutetaan ja miten lapsi sitoutuu tehtyihin päätöksiin. Lapsi ja lä-

heiset kannattaakin ottaa mukaan esimerkiksi asettamaan tavoitteita ja pohti-

maan konkreettisia toimia tavoitteiden saavuttamiseksi sekä arvioimaan tulok-

sia. (Lastensuojelun keskusliiton www-sivut 2023.)  

 

Päätöksentekoon osallistuminen luo lapselle tunteen, että hän pystyy vaikut-

tamaan omaan elämäänsä (Laakso 2019, 64). Osallisuuden kokemuksen on 

myös osoitettu lisäävän hyvinvointia, turvallisuuden tunnetta sekä uskoa omiin 

mahdollisuuksiin ja luottamusta tulevaisuuteen (Terveyden- ja hyvinvoinnin lai-

tos 2023). Lisäksi se, että lapsella on mahdollisuus olla osallisena itselleen 

tärkeiden asioiden käsittelyssä, on merkityksellistä myös identiteetin kehitty-

misen kannalta (Seppänen 2021,190). 

3.3 Sosiaalityöntekijä lapsen edun ja osallisuuden edistäjänä 

Jokaiselle lastensuojelun asiakkaalle nimetään oma sosiaalityöntekijä, jonka 

vastuulla on huolehtia, että lapsi saa tarvitsemansa tuen ja palvelut (Hirvonen 

& Hurskainen 2019, 166). Lapsella on oikeus tavata sosiaalityöntekijäänsä 

kahden kesken ja sosiaalityöntekijän tehtävänä on myös huolehtia siitä, että 

lapselle kerrotaan tämän iän ja kehitystason mukaisella tavalla omasta tilan-

teestaan ja mitä seuraavaksi on tapahtumassa (Lastensuojelulaki 417/2007, 

53 §). “Suojele unelmia, vaali toivoa”- Nuorten suositukset lastensuojelun ja 
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sijaishuollon laadun kehittämiseksi -teoksessa (Barkman ym. 2013, 32) tehtiin 

huomio, jonka mukaan nuorilla, joilla oli kokemus osallisuudesta, oli pitkään 

samana pysynyt sosiaalityöntekijä tai että sijaishuoltopaikka oli tukenut nuoren 

osallisuutta. Nuoret määrittelivät osallisuuden siten, että sosiaalityöntekijä tai 

muu aikuinen on kiinnostunut nuoresta ja on valmis kuulemaan nuoren näkö-

kulman asioihin, vaikka näkökannat eriäisivätkin. Aikuisen tukemana lapsi 

pääsee harjoittelemaan osallisuutta omiin asioihinsa (Osallisuuden aika www-

sivut 2021). 

3.4 Lapsen kuuleminen ja mielipiteen selvittäminen 

12 vuotta täyttäneellä lapsella on oikeus tulla kuulluksi itseään koskevassa 

lastensuojeluasiassa hallintolain (434/2003) 34 § mukaisella tavalla. Myös tätä 

nuoremmalta lapselta tulee lastensuojelua toteuttaessa hänen mielipiteensä 

selvittää ja ottaa huomioon lapsen kehitystason ja iän mukaisella tavalla. Sitä 

enemmän painoarvoa lapsen omalle mielipiteelle pitää antaa, mitä tärkeäm-

mästä lapsen elämään liittyvästä asiasta on kyse. Lapselle tulee antaa riittä-

västi tietoa eri vaihtoehdoista kehitystaso huomioiden, jotta lapsi voi muodos-

taa oman käsityksensä ja ilmaista sen. Lapsen mielipiteen voi jättää selvittä-

mättä vain tilanteessa, jossa selvittäminen olisi vaaraksi lapsen terveydelle tai 

kehitykselle. (Räty 2019, 181–182.) Lastensuojelussa tasapainoillaankin lap-

sen osallisuuden ja suojelun, sekä osallisuuden ja haavoittuvuuden välillä ja 

tulee ottaa myös huomioon, että lapsella on oikeus olla myös osallistumatta 

näin halutessaan (Laakso 2019, 64). 

3.5 Esimerkkejä lapsen osallisuudesta lastensuojelussa 

Lapsen osallisuus omassa lastensuojeluasiassaan voi olla esimerkiksi mah-

dollisuutta osallistua asiakassuunnitelmaneuvotteluun ja esittää neuvotte-

luissa omia näkemyksiä ja toiveita sekä kertoa kokemuksensa sijaishuollosta 

ja tavoitteiden saavuttamisesta.  Lastensuojelulaitoksen arjessa lapsen osalli-

suus puolestaan näkyy esimerkiksi lapsen mahdollisuutena vaikuttaa omaan 

päivittäiseen elämään. (Laakso 2019, 64–67.) Arjessa lapsen kokemus 
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osallisuudesta voi esimerkiksi syntyä jostakin hänelle merkityksellisestä tilan-

teesta, jossa hän on kokenut tulleensa kohdatuksi. Tunne osallisuudesta tuot-

taa innostusta lapselle, jolloin myös toiminta tuntuu motivoivammalta ja mie-

lekkäämmältä lapsen voidessa itse vaikuttaa toimintaan. (Seppänen 2021, 

190.) Voikin olla hyvä idea ottaa lapsi mukaan suunnittelemaan ja toteutta-

maan esimerkiksi yhteistä vapaa-ajanaktiviteettia tai toiveruokailua. Lapset 

voivat osallistua myös yhteisistä säännöistä sopimiseen ja opetella vaikuttami-

sen ja neuvottelun tapoja esimerkiksi lasten omassa yhteisöpalaverissa. 

(Laakso 2019, 64–67.) Osallistumalla ja opettelemalla vaikuttamista, opitaan 

toimimaan erilaisissa yhteisöissä (Seppänen 2021,190). 

4 ELÄMÄÄ LASTENSUOJELULAITOKSESSA 

4.1 Lastensuojelulaitoksen ohjaajan tehtävät 

Sijaishuoltopaikan tulee huolehtia siitä, että lapsi saa tarvitsemansa hoidon ja 

huolenpidon. Lastensuojelulaitoksessa huolehditaan lapsen fyysisistä sekä 

henkisistä perustarpeista sekä toteutetaan lapsen itsemääräämisoikeutta ja oi-

keutta yksityisyyteen. (Räty 2019, 479.) Tutkimus on osoittanut, että lapset ko-

kevat keskeisimmiksi hyvinvointiin vaikuttaviksi tekijöiksi perustarpeiden tyy-

dyttämisen, eli ruuan, turvallisen elinympäristön, puhtaat vaatteet sekä välittä-

misen (Vario 2014, 5–6). Lastensuojelulaitoksessa huolehditaan lapsen perus-

hoidosta, kuten ruokailusta, riittävästä levosta, hygieniasta, vaatetuksesta, ter-

veydestä sekä ikä- ja kehitystasoisesta valvonnasta ja kasvatuksesta (Tervey-

den- ja hyvinvoinnin laitos 2023). 

 

Ohjaajan tehtävä on laitoksen arjessa toimia esimerkkinä, auttaa lasta selviy-

tymään vaikeissakin tilanteissa, asettaa lapselle rajoja sekä vastaanottaa 

myös lapsen negatiiviset tunteet (Seppänen 2021,187). Ohjaajan tulee koh-

dalla lasta niin, että lapsi saa osakseen turvaa, hellyyttä ja ymmärrystä sekä 

vahvistaa lapsen toimijuutta ja positiivista minäkuvaa. Lapsen kanssa 
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opetellaan elämäntaitoja, ongelmatilanteiden ratkaisua sekä tuetaan ikätason 

mukaiseen vastuunottamiseen. (Sosiaali- ja terveys ministeriö 2019, 65–66.)  

 

Ohjaajan tukemana opetellaan arjessa myös sosiaalisen kanssakäymisen pe-

rustaitoja, kuten riitojen selvittelyä, anteeksi pyytämistä, vuoron odottamista ja 

toisten ottamista huomioon. (Sosiaali- ja terveys ministeriö 2019, 65–66.) Li-

säksi arjessa harjoitellaan myös ystävyyttä sekä yhdessä tekemistä esimer-

kiksi pelaamalla, leikkimällä sekä retkeilemällä (Roine 1999, 47). Koska muut 

lastensuojelulaitoksen lapset ovat jatkuvasti läsnä sijoitetun lapsen arjessa, 

heijastuu lapsiryhmän keskinäisten suhteiden laatu lasten hyvinvointiin ja voi 

siten vaikuttaa myös sijoituksen tavoitteiden toteutumiseen (Eriksson & Kor-

honen 2022, 86). 

 

On tärkeää, että lastensuojelulaitoksen ohjaajilla on riittävä koulutus, ammat-

titaito ja kokemus sekä kykyä työskennellä vaativissakin tilanteissa, sillä sijoi-

tetuilla lapsilla voi olla takanaan traumaattisia kokemuksia ja keskenään hyvin 

erilaisia tuen tarpeita (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). Tarvitaan myös 

kykyä kiinnittää huomiota lapsen myönteisiin ominaisuuksiin ja kykyä kannus-

taa lasta (Karppinen 1999, 14–20). Koska useilla lastensuojelun asiakkailla on 

kokemuksia, joiden vuoksi perusturvallisuuden tunne on heikentynyt sekä luot-

tamus toisiin ihmisiin vaikeutunut, on lastensuojelunlaitoksen ohjaajilla merkit-

tävä rooli lapsen luottamuksen ja turvallisen arjen muodostumisessa (Seppä-

nen 2021, 132). Ohjaajien tärkeä tehtävä lastensuojelulaitoksen arjessa on toi-

mia turvallisena aikuisena, olla läsnä lapsille sekä uskaltaa myös ottaa vastaan 

se, mitä lapsen elämässä tapahtuu ja mitä hänelle oikeasti kuuluu (Seppänen 

2021, 186).  

4.2 Läheisten rooli sijaishuollossa 

Vanhemmuus ei pääty lapsen siirtyessä sijaishuoltoon ja olisikin tärkeää, että 

lapselle välittyy tieto siitä, etteivät vanhemmat ole hylänneet häntä (Saasta-

moinen 2010, 139). Lapsen biologisilla vanhemmilla ja heidän tapaamisellaan 

on suuri merkitys lapsen hyvinvoinnille myös sijoituksen aikana (Vario 2014, 
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5–6). Sijaishuoltopaikan on tuettava ja edistettävä lapsen ja hänen läheistensä 

yhteydenpitoa sijoituksen aikana ja nämä kehityksen kannalta tärkeät ihmis-

suhteet tulee turvata. Lapsella on oikeus tavata perheenjäseniään ja muita hä-

nelle läheisiä henkilöitä vastaanottamalla vieraita tai vierailemalla itse sijais-

huoltopaikan ulkopuolella sekä pitämällä heihin yhteyttä. (Lastensuojelulaki 

417/2007, 54 §.)  

 

Hyvä yhteistyö laitoksen aikuisten sekä lapsen vanhempien kanssa voi vaikut-

taa myönteisesti sijoitukseen (Sinkkonen 2015, 148) ja päätöksiä tehdessä tu-

lee pyrkiä hyvään yhteistoimintaan lapsen ja tämän huoltajien kanssa (Taski-

nen 2012, 138–141). On tärkeää lapsen kokevan, että hänen läheisiään ar-

vostetaan ja kunnioitetaan (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023). 

4.3 Asiakassuunnitelma & hoito- ja kasvatussuunnitelma 

Sijaishuollon asiakkaalle laaditaan asiakassuunnitelma, johon kirjataan lapsen 

ja perheen tuentarpeet, sijaishuollon tavoitteet ja tarkoitus ja muun muassa se, 

kuinka toteutetaan yhteydenpitoa ja yhteistyötä lapsen ja tämän läheisten 

kanssa (Taskinen 2012, 102). Asiakassuunnitelmaa päivitetään vähintään ker-

ran vuodessa ja silloin otetaan kantaa muun muassa siihen, onko huostaan-

otto edelleen tarpeellinen ja onko perheen jälleenyhdistäminen lapsen edun 

mukaista (Sinkkonen 2015, 153). Lapsi ja huoltaja osallistuvat lähtökohtaisesti 

asiakassuunnitelman laatimiseen ja tarkistamiseen ja myös eriävät mielipiteet 

tulee kirjata ylös (Saastamoinen 2010, 82). Lisäksi sijaishuollossa asiakas-

suunnitelmaa täydennetään hoito- ja kasvatussuunnitelmalla, jossa konkreti-

soidaan asiakassuunnitelman tavoitteet arkipäivän tavoitteiksi ja kuvataan yk-

sityiskohtaisesti keinoja, kuinka lapsen tarpeisiin vastataan (Saastamoinen 

2010, 85). 

4.4 Kiintymyssuhteet 

Lapsi tuo mukanaan sijoituspaikkaan aikaisemmissa ihmissuhteissa omaksu-

mansa mallit ja siksi lastensuojelulaitoksen ohjaajien on hyvä ymmärtää 
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erilaisten kiintymyssuhteiden luonnetta voidakseen tarjota lapselle korvaavia 

ja korjaavia vuorovaikutuskokemuksia (Sinkkonen 2015, 156). Turvallisen kiin-

tymyssuhteen omaava lapsi luottaa saavansa hoivaa, huolenpitoa ja läsnäoloa 

häntä hoitavilta aikuisilta. Tällöin lapsi uskaltaa ilmaista kaikenlaisia tunteita ja 

tukeutua hoitajaansa. (Sinkkonen 2015, 250.)  

 

Välttelevästi ja turvattomasti kiintyneet lapset yrittävät selviytyä haastavista 

tunteista ja tilanteista itse, koska eivät ole voineet tukeutua hoivaajaan, vaan 

ovat tulleet hylätyksi osoittaessaan tarvitsevuutta. Sijaishuollossa tuetaan vält-

televästi kiintynyttä lasta ilmaisemaan tunteitaan ja kääntämään rooleja nor-

maaliksi siten, että lapsi saa olla ikäisensä ja uskaltaa luovuttaa vastuun aikui-

sille. Ristiriitaisesti ja turvattomasti kiintynyt lapsi voi käyttäytyä arvaamatto-

masti ja intensiivisesti saadakseen aikuisen huomion. Tällöin sijoituspaikan on 

tärkeä luoda lapsen elämään turvallisuuden ja ennakoitavuuden tunnetta li-

säävää järjestystä ja rakenteita sekä vaihtoehtoisia toimintamalleja raivokoh-

tauksille. (Sinkkonen 2015, 159–161.) 

 

Usein lapsen aggressiivisen käytöksen taustalla on kokemus turvattomuu-

desta, jolloin on tärkeää, että aikuinen näkee lapsen toiminnan taakse ja reagoi 

johdonmukaisesti (Hurme & Kyllönen 2014, 84). Varhaiset traumaattiset koke-

mukset voivat aiheuttaa lapselle vaikeutta käytöksen ja tunne-elämän sääte-

lyssä (Bernard, Bick & Dozier 2015, 203). Tunteiden sanoittaminen auttaa 

lasta ymmärtämään tunnekuohua ja hallitsemaan sitä. Aikuisen sanoittaessa 

ääneen lapsen tunnetilaa hän osoittaa lapselle, että hänen tunteeseensa suh-

taudutaan vakavasti eikä sitä ohiteta. Jotta lapsi kokee olonsa turvalliseksi, 

tulee hänen saada kokemus siitä, ettei voimakkainkaan tunteen ilmaiseminen 

johda hylkäämiseen. (Sinkkonen 2008, 104–105.)  

4.5 Omaohjaaja 

Sijoituksen onnistumisen kannalta pidetään keskeisenä lapsen ja lastensuoje-

lulaitoksen työntekijöiden välisiä suhteita. R. Laakson (2019) teoksessa “Ne 

näki musta - Huostassa olevien lasten hyvinvointi ja sijaishuoltoon liittyvät 
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kokemukset”, lapset kertoivat kokevansa tärkeäksi luottamuksen  sijaishuolto-

paikan aikuiseen, joka auttaa lasta käsittelemään tunteita ja vaikeita asioita, 

sekä viettää lapsen kanssa kahdenkeskistä aikaa. Tutkimuksien mukaan kaik-

kein tärkein yksittäinen suojaava tekijä vaikeita kokeneen lapsen elämässä on 

turvallinen ja luotettava ihmissuhde, joka tarjoaa pitkäkestoista hoivaa (Sink-

konen 2008, 44). Lapsen selviytymistä edistää myös onnistumisen kokemuk-

set ja tunne siitä, että hän saa apua ja tukea sitä tarvitessaan. Tärkeää on 

myös toiveikkuuden kokeminen tulevaisuutta kohtaan sekä lapsen usko 

omaan itseensä. (Taskinen 2012, 174.)  

 

Lastensuojelulaitoksessa lapsi saa tuekseen omaohjaajan, jonka tehtäviin 

kuuluu huolehtia lapsen monista käytännön asioista. Omaohjaajalla on myös 

suuri psykologinen merkitys: on tärkeää, että lapsi tietää aikuisen vastaavan 

hänen asioistaan ja pitävän häntä mielessään. (Sinkkonen 2015, 241.) Lapsen 

vaikeaksi kokemia asioita ei ole aina helppoa kertoa hetkessä, joten aidon vuo-

rovaikutuksen ja välittämisen kokemuksen syntymiseksi aikuisen tulee varata 

aikaa pysähtyä lapsen ja tämän asioiden äärelle (Hurme & Kyllönen 2014, 

102). 

 

Omaohjaaja sitoutuu lapsen suunnitelmallisen ja pitkäjänteiseen hoitamiseen 

lastensuojelulaitoksessa ja hänen tehtävänään on luoda lapseen luottamuk-

sellinen ja turvallinen suhde. Omaohjaajasuhteessa lapsi voi turvallisesti ko-

keilla erilaisia tunteita ja käydä läpi kokemuksia, mikä auttaa lapsen minäku-

van hahmottumisessa. Omaohjaajatyöskentely tapahtuu arjen jokapäiväisissä 

tilanteissa, sekä erikseen varattuna laatuaikana yhdessä lapsen kanssa. 

(Närhi, Timonen-Kallio ja Yliruka 2017, 26.) Usein lapsi koettelee rajoja ja oma-

ohjaajan kestävyyttä, mutta todetessaan omaohjaajan luottamuksen ar-

voiseksi lapselle tarjoutuu mahdollisuus muodostaa turvallinen kiintymys-

suhde omaohjaajan. Tämä voi luoda korjaavan kokemuksen ja siten olla lap-

sen kehityksen kannalta käänteentekevää. (Sinkkonen 2015, 242.)  

 

Koska lastensuojelutyön vaikuttavuus syntyy ihmissuhteissa tapahtuvana kor-

jaavana työnä, edellyttää se riittävää osaamista, henkilökohtaisuutta, olosuh-

teiden ja ihmissuhteiden vakautta sekä yhteisiä kokemuksia (Taskinen 2012, 
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130). Huostaanotettu lapsi tarvitsee uusia korjaavia ihmissuhteita ja lapsella 

on erityinen tarve tulla kuulluksi, nähdyksi sekä kiinnittyä ja kiintyä sijaishuol-

topaikkaan sekä ylläpitää suhdetta hänelle tärkeisiin ihmisiin (Taskinen 2012, 

126). Sijoitettujen lapsien hyvinvoinnin osa-alueista etenkin turvallisuus, oikeu-

det ja ihmissuhteet ovat tärkeässä roolissa. Sijoitettujen lasten kokemuksissa 

ovat korostuneet etenkin perhesuhteiden, sisarussuhteiden ja sosiaalityönte-

kijän merkitys sekä luottamus aikuisiin, jotka vastaavat lapsen arkisesta hyvin-

voinnista. (Eriksson & Korhonen 2022, 52.) 

4.6  Turvallisuuden tunne sijaishuollossa 

Lastensuojelun laatusuositus (2019, 64) linjaa, että sijaishuoltopaikan tulee 

olla lapselle turvallinen kasvuympäristö ja lapsen tulee voida kokea olonsa tur-

valliseksi sijaishuoltopaikassaan. Sijaishuoltopaikan ilmapiirin ja kasvuympä-

ristön tulee olla lasta arvostava ja kannustava. On ensisijaista, että sijaishuol-

lossa lapsen turvallisuuden tunnetta vahvistetaan kaikin keinoin, sillä tunne 

turvallisuudesta luo pohjaa kaikelle muulle lasta kuntouttavalle toiminnalle 

(Laakso 2019, 34). 

 

Kysy ja kuuntele -hankkeen loppuraportissa nuoret olivat kertoneet pysyvyy-

den lisäävän turvallisuuden kokemusta. Nuoret toivat esiin, että lastensuojelu-

laitoksen henkilöstön tai muiden lasten vaihtuminen sekä sosiaalityöntekijän ja 

sijaishuoltopaikan vaihtuminen heikentävät turvallisuuden tunnetta ja hyvin-

vointia. (Eriksson & Korhonen 2022, 82.) 

 

Turun kaupungin lastenkodeissa toteutetussa asiakasraadissa (2018) lapset 

toivat omia näkökulmiaan esille siitä, millaiset asiat lisäävät heidän turvallisuu-

den tunnettaan lastensuojelulaitoksen arjessa. Lapset mainitsevat tällaisiksi 

asioiksi esimerkiksi sen, että talolla on aina paikalla ohjaaja ja että ohjaajaan 

voi luottaa ja heille voi tarvittaessa puhua tai soittaa. Lapset kokivat myös tär-

keäksi, että heillä on oikeus yksityisyyteen ja että oman huoneen saa halutes-

saan lukkoon. Jokaisella lapsella tulee olla lastensuojelulaitoksessa oma 

huone, jossa hänellä on mahdollisuus riittävän yksityisyyteen sekä 
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rauhalliseen yksinoloon. Tämän lisäksi lastensuojelulaitoksessa tulee olla ko-

dinomaiset ja viihtyisät tilat yhdessäololle, kuten olohuone ja ruokailutilat. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) Asiakasraadissa lapsien turvallisuuden-

tunnetta lisäsi myös se, että ympäristö on ehjä ja teräaseet ovat lukkojen ta-

kana. Lapset toivat myös esiin, että koska ohjaajat toimivat heille mallina ai-

kuisesta, on tärkeää millaista esimerkkiä ohjaaja näyttää puhumalla muista ih-

misistä sekä moraalisissa asioissa. (Turun kaupunki 2018.) 

4.7 Säännöt, rajat ja rajoitustoimenpiteet 

Sijaishuollossa opetellaan rajojen ja sääntöjen sopimista sekä noudattamista 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). Lastensuojelulaitoksen yhteiset sään-

nöt suojelevat lasta ja auttavat tätä toimimaan yhteistyössä muiden kanssa 

(Seppänen 2021, 187). On tärkeää, että työntekijöillä on yhteiset ja johdonmu-

kaiset hoito- ja kasvatuslinjat ja käytännöt, jotka siten luovat lapsille ennakoi-

tavuutta (Närhi ym. 2017, 33). Lapsella on hyvä olla rutiineja, jotka toistuvat 

säännönmukaisesti ja näin luovat ennakoitavuutta ja turvallisuuden tunnetta. 

Tällaisia rutiineja ovat esimerkiksi säännölliset aamu- ja iltatoimet sekä ruo-

kailu- ja nukkumaanmenoajat. (Sinkkonen 2008, 103.) Lapsen on helpompi 

mukautua myös arjen vaihteluun, kun päivittäiset perusasiat ovat vakaalla poh-

jalla (Seppänen 2021, 186–187).  

 

Laakson (2019, 71–72) teoksessa, joka käsittelee sijaishuoltoon liittyviä lasten 

kokemuksia, lapset ovat kertoneen elämän sijaishuoltopaikassa olevan suju-

vaa, kun käyttäytyy sääntöjen mukaisesti ja tarvittaessa osaa asiallisesti myös 

neuvotella niistä. Lapset kertoivat myös, että parantuneen käyttäytymisen 

myötä lapsen oma mielipide tulee entistä paremmin huomioiduksi ja näin tunne 

osallisuudesta vahvistuu. Usein lapsen tunne osallisuudesta syntyy pieneltä 

tuntuvista, mutta lapselle merkityksellisistä asioista. Lapsen yksilöllisyyden 

huomioiminen lastensuojelulaitoksen arkisissa asioissa osoittaa lapselle, että 

hän on ainutkertainen ja merkityksellinen yksilö. 
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Lapsen hoitoon ja kasvatukseen kuuluu lapsen kasvua ja kehitystä tukevien 

rajojen ja niihin liittyvien sanktioiden asettaminen. Tällaisia asioita ovat muun 

muassa kotiintuloajat, ruokailuajat ja nukkumaanmenoajat. Lastensuojelulai-

toksessa voidaan kotikasvatuksellisesti asettaa tämänkaltaisia rajoja lapselle, 

mutta toisinaan joudutaan puuttumaan lapsen kehitystä vaarantaviin tilantei-

siin käyttämällä lastensuojelulaissa määriteltyjä rajoitustoimenpiteitä. (Saasta-

moinen 2010, 152–153.) 

 

Esimerkiksi tilanteessa, jossa lapsi todennäköisesti vahingoittaisi itseään tai 

muita, tai kiinnipitäminen on välttämätöntä lapsen oman tai toisen henkilön ter-

veyden tai turvallisuuden vaarantumisen tai merkittävän omaisuuden vahin-

goittumisen vuoksi, voi laitoksen johtaja tai laitoksen hoito- ja kasvatushenki-

lökuntaan kuuluva henkilö lapsen rauhoittamiseksi pitää kiinni lapsesta. Kiin-

nipitäminen on lopetettava heti, kun se ei enää ole välttämätöntä ja sen tulee 

olla luonteeltaan aina hoidollista. (Lastensuojelulaki 417/2007, 68 §.) 

 

Mikäli yhteydenpito läheisiin ihmisiin vaarantaa lapsen henkeä, terveyttä, ke-

hitystä tai turvallisuutta tai lapsen itse vastustaessa yhteydenpitoa, voidaan 

yhteydenpitoa läheisiin rajoittaa (Taskinen 2012 160). Tilanteessa, jossa lap-

sella on hallussaan aineita tai esineitä, jotka on tarkoitettu lapsen itsensä tai 

toisen henkilön vahingoittamiseen, tulee laitoksen ottaa haltuunsa tällaiset ai-

neet ja esineet. Myös päihtymystarkoitukseen käytettävät välineet tulee ottaa 

laitoksen haltuun. (Saastamoinen 2010, 213–214.) 

 

Koska rajoitustoimenpiteillä puututaan perustuslaillisiin oikeuksiin, on niiden 

käytölle asetettu tiukat edellytykset lainsäädännössä ja ensisijaisesti asiat tu-

lisikin ratkaista muilla sosiaalityön keinoilla. Rajoitustoimenpiteitä voidaan koh-

distaa ainoastaan laitoshoidossa kiireellisesti sijoitetuille ja huostaanotetuille 

lapsille. Rajoitus on toteutettava aina lapsen ihmisarvoa kunnioittaen ja mah-

dollisimman turvallisesti ja lapsen kanssa tulee keskustella rajoitustoimenpi-

teen syistä. (Taskinen 2012, 158–159.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

5.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää millaisia asioita lapset kokevat hyviksi 

ja tärkeiksi lastensuojelulaitoksessaan. Halusin valita tutkimuksen tarkastelu-

kannaksi positiivisen näkökulman, sillä usein lastensuojelusta puhuttaessa 

nousevat esiin haasteet ja ongelmat. Halusin myös auttaa lapsia näkemään 

hyvät asiat ympärillään. Positiivisten tunteiden on osoitettu edistävän kekse-

liäisyyttä, luovuutta sekä ongelmanratkaisua ja esimerkiksi neuvottelutilan-

teessa positiivinen mieliala edistää saavutettuja tuloksia (Ojanen 2014, 46). 

Koen omakseni voimavaroja vahvistavan ja ratkaisukeskeisen työtavan, joten 

sen hyödyntäminen tuntui luontaiselta tarkastelukulmalta tutkimukselleni. Rat-

kaisukeskeisessä ajattelu- ja työtavassa kohdataan myönteisellä tavalla elä-

män pulmatilanteita kehittämällä niihin luovia ratkaisuja nostaen esiin toiveik-

kuutta, edistystä, voimavaroja ja yhteistyötä. Työskentelytavassa korostuu 

asiakaslähtöisyys ja olennaista työskentelyssä on asiakkaan arvostava koh-

taaminen ja osallisuus. (Ratkes www-sivut 2023.)  

  

Tutkimuksen tulosten pohjalta voidaan huomata jotakin merkityksellistä ja pii-

lossa ollutta, sillä lapsien kertomat asiat voivat poiketa aikuisten näkökul-

masta. Tämä tuo uutta tietoa työntekijöille ja myös laajemmin näkökulmaa yh-

teiskunnalle lasten sijaishuollon hyvistä kokemuksista. Tulosten pohjalta voi-

daan kiinnittää lapsille tärkeisiin asioihin enemmän huomiota ja näin ollen tue-

taan myös jatkossa näiden asioiden toteutumista ja lisätään lapsilähtöisyyttä 

lastensuojelulaitoksen toimintaan. Opinnäytetyö myös osallistaa lapsia, tekee 

heidät näkyväksi ja kuulluksi ja vahvistaa lapsen käsitystä siitä, että hänen 

mielipiteensä on tärkeä.  

5.2 Lapsen teemahaastattelu 

Lastensuojelussa on tärkeää kuulla lapsen mielipide, ja siksi omassa opinnäy-

tetyössäni halusin saada teemahaastattelun keinoin lastensuojelulaitoksessa 
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asuvien lasten ääntä kuuluviin. Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastat-

telutapa, jossa valmistellaan keskeiset aiheet tai teemat, jotka tutkimushaas-

tattelussa käydään läpi tutkimusongelmaan vastaamiseksi. Teemahaastatte-

lussa suositaan avoimia kysymyksiä, joissa pyydetään haastateltavaa kuvai-

lemaan asioita kertomalla käytännön esimerkkejä. (Vilkka 2021, 124–

128.) Tutkimukset ovat osoittaneet avointen kysymysten johtavan todenmu-

kaisempiin, pidempiin ja yksityiskohtaisempiin vastauksiin kuin muut kysymys-

tyypit. Koska lapset ovat haastateltavina alttiimpia johdattelulle, virhepäätel-

mille ja ennakkoasenteille kuin aikuiset, on erityisen tärkeää minimoida näiden 

asioiden riskiä käyttämällä avoimia kysymyksiä. (Holopainen, Lyytikäinen & 

Niskanen 2018, 47–69.) Haastateltaessa on hyvä käyttää kieltä ja käsitteitä, 

joita lapsi ymmärtää ja sovittaa keskustelun vaatimukset lapsen yksilöllisiin tar-

peisiin (Hyvärinen 2018, 185–191). Haastattelussa tulee edetä lapselle sopi-

vaan tahtiin sekä kiinnittää huomiota lapsen keskittymiskykyyn (Toivonen ja 

Pollari 2018, 73–89).   

 

Lapsen haastattelun myönteisiä puolia ovat tiedon jakaminen ja lapsen osalli-

suus. Haasteena puolestaan voi olla se, että käsiteltävä aihe on liian vaikea 

lapselle keskusteltavaksi tai lapsi kokee salaamisen tunnetta tai epäluotta-

musta haastattelijaa kohtaan. Lapsi voi myös kokea, että hänen pitää vastata 

jollakin tietyllä tavalla miellyttääkseen haastattelijaa tai esimerkiksi vanhem-

paansa. Parhaimmillaan lapsen haastatteleminen tuo lapselle kokemuksen, 

että hänen mielipiteensä on kuultu ja hän on aktiivisesti osallisena omassa 

elämässään. (Hyvärinen & Pösö 2018, 7–27.)  

 

Valitsin teemahaastattelun työvälineeksi opinnäytetyöhöni, sillä aiheen ja 

haastateltavat lapset huomioon ottaen koin paremmaksi lähestymistavaksi 

melko vapaamuotoisen haastattelun esimerkiksi kysymyslomakkeeseen ver-

rattuna. Koin myös, että haastatteleminen luo mahdollisuuden myös keskus-

tella ja tarkentaa kysymyksiä lapsen kanssa, jolloin saan laajempia vastauksia 

ja vältytään paremmin ”en tiedä”- vastauksilta. 
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5.3 Haastateltavat lapset  

Aluksi keskustelimme lastensuojelulaitoksen henkilökunnan kanssa siitä, 

ketkä kolme lasta voisivat olla halukkaita osallistumaan haastatteluun. Tämän 

jälkeen lapsilta kysyttiin henkilökohtaisesti halukkuutta osallistua haastatte-

luun ja kaikki kolme lasta suostuivat haastateltaviksi. Haastatteluihin osallistui 

kolme huostaanotettua lasta, jotka olivat iältään 12–13-vuotiaita. Koska opin-

näytetyö sisältää arkaluonteista tietoa haastateltavista, lastensuojelulaitoksen 

nimeä tai sijaintia ei kerrota lasten henkilöllisyyden salassa pitämiseksi. 

 

Samkin tutkimuseettisissä ohjeissa (2019) linjataan, että tutkijan tulee kunni-

oittaa tutkimukseen osallistuvan lapsen vapaaehtoisuutta ja itsemääräämisoi-

keutta ja lisäksi alle 15-vuotiaan osallistumisesta tutkimukseen tulee saada 

huoltajalta lupa. Lapselle tulee myös antaa ymmärrettävästi tietoa tutkimuk-

sesta ja tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden yksityisyyttä tulee suojella. 

Edellä mainitut asiat huomioiden, lapsen kanssa käytiin lävitse lupalappu, 

jossa kerrottiin haastatteluiden olevan osa opinnäytetyötä ja haastattelun ai-

heena on lapsen hyväksi kokemat asiat lastensuojelulaitoksessa. Kävimme 

läpi, että kanssani tehtävän haastattelun kesto on noin 15–30 minuuttia ja 

haastattelukysymykset voi halutessaan nähdä etukäteen. Haastattelutilanne 

nauhoitetaan ja nauhoitteet tuhotaan opinnäytetyön valmistuttua. Haastatte-

luun osallistutaan nimettömänä, eikä opinnäytetyössä kerrota laitoksen nimeä, 

paikkakuntaa tai muita lapsen tunnistetietoja. Näiden asioiden läpikäymisen 

jälkeen lapsi allekirjoitti lupalapun, jossa antoi luvan haastatella itseään. Lap-

sen suostuttua haastatteluun kysyimme luvan haastattelulle myös lapsen huol-

tajilta antaen heille yllä kuvatut tiedot.  

5.4 Teemahaastatteluiden valmistelu ja toteutus 

Suunnittelin opinnäytetyön teoriaosuuden pohjalta haastattelulle kolme käsi-

teltävää teemaa: arki, ohjaajat ja osallisuus. Kysymyksiä oli yhteensä 17 kap-

paletta. Järjestin teemat ja kysymykset siten, että sijoitin haastattelun alkuun 

helpompia kysymyksiä ja hieman haastavampia kysymyksiä myöhemmäs 

haastattelua. Halusin myös varmistaa, että haastattelu päättyy kevyeen ja 
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mukavaan kysymykseen, joten viimeisenä kysymyksenä kysyttiin kokemusta 

äskeisestä haastattelutilanteesta ja annettiin mahdollisuus palautteelle. 

 

Vapaamuotoinen yhteinen tekeminen voi vahvistaa luottamusta ja madaltaa 

kynnystä kertoa asioista ja toiminnallisten välineiden on osoitettu olevan toimi-

via apuvälineitä haastatteluissa (Lastensuojelun keskusliiton www-sivut 2023). 

Ajattelin myös itse, että haastattelutilanteesta voisi tehdä mukavamman se, 

että haastattelun tukena käytetään jotakin työvälinettä. Päädyin tekemään ky-

symykset korteiksi, jotka ovat värikoodattu teemojen mukaisesti (kuva alapuo-

lella).  

 



25 
 

Kaikki kortit asetettiin lapsen näkyviin peräkkäin siten, että kysymyksiä käytiin 

kortti kerrallaan samalla hahmottaen, missä vaiheessa haastattelu on ja pal-

jonko kysymyksiä on vielä jäljellä. Korttien käyttö toi haastattelutilanteeseen 

kaivattua struktuuria ja tekivät aiheen helpommin lähestyttäväksi.  

 

Valmistelin haastattelutilanteita useilla tavoilla. Merkittävin niistä oli työvuoro-

jen tekeminen kyseisessä lastensuojelulaitoksessa ja tutustuminen haastatel-

taviin lapsiin ennen haastatteluiden toteutusta. Tutustumalla lapsiin tunnuste-

lin myös luontevinta tapaa toteuttaa haastattelut ja sovimme yhdessä lasten 

kanssa heille sopivimman ajankohdan ja paikan haastattelulle.  

 

On hyvä huomioida, että haastattelutila on rauhallinen, lapselle mieluinen ja 

että lapsi kokee voivansa puhua luottamuksellisesti ilman ulkopuolisten kuun-

telemista (Hoikkala 2018, 91–111). Haastattelut tehtiin lapsen omassa huo-

neessa suljetun oven takana. Haastattelupaikka sovittiin lapsen kanssa yh-

dessä ja lapsi sai asettua haastattelun aikana haluamaansa asentoon itse va-

litsemaansa paikkaan. Halusin itse viestittää lapselle haastattelutilanteessa 

helposti lähestyttävyyttä ja rentoutta, joten asettauduin itse istumaan rennosti 

sopivalle etäisyydelle lapseen nähden joko sängylle tai lattialle. Lapset eivät 

halunneet nähdä kysymyksiä etukäteen, kun heille tarjottiin siihen mahdolli-

suus. Haastattelutilanteen alussa kävimme vielä kerran lävitse, mikä on haas-

tattelun aihe ja mitä haastattelussa tulee tapahtumaan, kuinka se etenee ja 

kuinka kauan se tulee kestämään. Kerroin lapselle, että vastauksissa ei ole 

oikeaa tai väärää, vaan tärkeintä on se, että lapsi kertoo omasta kokemukses-

taan. Toin myös esiin, että mikäli kysymys tuntuu vaikeasti ymmärrettävältä , 

voimme pohtia sitä yhdessä.  

 

Haastattelutilanteet nauhoitettiin ja sen jälkeen litteroitiin. Läpikäytävää haas-

tattelumateriaalia tuli kolmesta haastattelusta yhteensä noin 70 minuuttia, eli 

keskimäärin haastattelun kesto oli noin 24 minuuttia. Litteroinnin jälkeen koko-

sin haastatteluista nousseet vastaukset kysyttyjen kysymysten mukaan ver-

taillakseni vastausten samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia. Vastausten poh-

jalta kokosin kaikki saadut vastaukset yhteen luoden kolmesta haastattelusta 

yhteisen profiilin. 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Arki-teema 

Arki-teemassa keskustelimme lasten kanssa arjen hyvistä asioista, turvallisuu-

den tunteesta, opituista taidoista ja siitä mikä heidän mielestään tekee hyvän 

lastensuojelulaitoksen. Haastattelussa pohdittiin myös voimavaroja, jotka aut-

tavat vaikeina päivinä ja muisteltiin hyviä hetkiä sijoituksen ajalta. 

 

Haastattelun aluksi lapsia pyydettiin kertomaan tavallisesta päivästään lasten-

suojelulaitoksessa ja pohtimaan, millaiset asiat arjessa he kokevat hyviksi. 

Lapset vastasivat, että päivittäisiä hyviä asioita ovat kaverit laitoksessa ja hei-

dän kanssaan vietetty aika, ulkoileminen, pelaaminen, hyvä ruoka, nukkumi-

nen sekä yhteinen järjestetty tekeminen. 

 

Turvallisen olon lastensuojelulaitoksessa haastateltaville tuovat ohjaajat, ka-

verit, ympäristö ja laitoksen sijainti. Turvallisuudesta keskustellessa ohjaajat 

nousivat vahvasti esiin: heidän läsnäolonsa ja tarjoamansa hoiva sekä tieto 

siitä, että vuorokauden ympäri ohjaaja on paikalla. Ympäristössä turvaa tuo-

viksi asioiksi nousivat esiin etenkin omat tavarat kuten peitto ja julisteet sekä 

huoneen sisustaminen oman mielen mukaan. Myös rajat, säännöt ja rutiinit 

nousivat turvallisuutta lisäävänä asiana. Haastatteluissa kuvattiin, että kun ar-

jessa on aina samanlaisena toistuvia asioita, niin pieni poikkeus jonakin päi-

vänä ei luo turvattomuutta, kun lapsi tietää miten arki yleensä rullaa. 

 

Pohdittaessa lastensuojelulaitoksessa opittuja taitoja esiin nousi itsestä huo-

lehtiminen, kuten suihkussa käyminen, haastavien tilanteiden käsittely ja oman 

käyttäytymisen säätely niissä tilanteissa. Haastatteluissa kuvattiin tätä siten, 

että lapsi huomaa itse kehittyneensä ja kokee muuttuneensa sijoituksen al-

kuun verrattuna. Lapset kuvasivat ”ymmärtävänsä muita ihmisiä paremmin ei-

vätkä ole vihaisia koko ajan”. Nykyinen olo on rauhallisempi eikä lapsi aina 

lähde hölmöilyihin mukaan vaan osaa jättäytyä pois ja sanoa muille, ettei hei-

dänkään kannata. 
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Lapset kertoivat, että tästä lastensuojelulaitoksesta hyvän paikan tekevät en-

nen kaikkea ohjaajat ja lapset kehuivatkin ohjaajia haastattelun aikana. Lap-

set, joilla oli kokemusta useammasta lastensuojelulaitoksesta, toivat esiin ole-

vansa sitä mieltä, että nykyisessä paikassa ohjaajat ovat paremmat. Tässä 

lastensuojelulaitoksessa haastatteluissa kuvattiin  myös pihan olevan mukava 

ja sisätilojen olevan kodikkaat ja mukavasti sisustetut. Myös ilmapiiri koettiin 

hyväksi ja tällä hetkellä tunnelma laitoksessa koettiin rauhallisempana, kuin 

ennen. Tunnelmaa kuvattiin ”kodikkaammaksi ja vähemmän laitosmaiseksi, 

kun talossa ei ole jatkuvasti liikkumavapauden rajoituksia ja hatkailua”. Kiitosta 

sai myös se, että joissakin päätöksissä lapsi kokee tulevansa kuulluksi ja sään-

nöt ovat joustavia ja niistä voi tarvittaessa neuvotella. Myös hankaluuksien ku-

vattiin kuuluvan lastensuojelulaitokseen, sillä hankaluuksista opitaan ja siten 

myös ne tekevät tästä laitoksesta hyvän. 

 

Huonoina päivinä lapsia auttaa kertomansa mukaan jaksamaan kaverit, per-

heenjäsenet ja eläimet. Myös erilaiset aktiviteetit nousivat auttamaan vaikeana 

päivänä: nukkuminen ja pelaaminen kaverin kanssa tietokoneella. Tärkeäksi 

koettiin myös mahdollisuus vetäytyä omaan huoneeseen. Myös joidenkin ta-

varoiden, kuten tärkeältä ihmiseltä saadun pehmolelun kerrottiin auttavan jak-

samaan. Myös ohjaajat ovat tärkeä voimavara huonona päivänä: “ne tulee vä-

lillä huoneeseen puhumaan eikä aina et miks sä teit näin ja tällee, mut sillee 

niinku tsemppaa.” 

 

Mieluista muistoa pohtiessa nousi esiin vahvasti yhdessä tekeminen. Haasta-

teltavat muistelivat ohjaajien ja lapsien yhteistä harrastukseen liittyvää mökki-

reissua, omaohjaaja-päivien aktiviteetteja, yhteistä elokuvahetkeä herkkui-

neen ja lasten kesken tapahtuvaa hyväntuulista hassuttelua, jolloin on juok-

senneltu villisti ja laulettu kovaan ääneen. 
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6.2  Ohjaajat-teema 

Tässä teemassa keskustelimme siitä, mikä tekee hyvän ohjaajan, millä tavoin 

ohjaajat tukevat lapsia ja siitä, mikä tekee omaohjaajasta erityisen. Lapset 

pohtivat myös mukavia asioita, joita ohjaajien kanssa tehdään ja kertoivat, 

mistä he haluavat kiittää ohjaajia. 

 

Lapset kertoivat, että hyvä ohjaaja on rento ja rauhallinen, mutta reagoi ja puut-

tuu silti levottomaan käytökseen ja pitää rajoista kiinni. Tarvittaessa ohjaaja 

osaa myös joustaa. Hyvä ohjaaja ei raivoa, vaan hoitaa tilanteen puhumalla 

rauhallisesti. Lapset arvostavat ohjaajaa, joka on huumorintajuinen, positiivi-

nen, auttavainen ja osallistuu lasten kanssa tehtäviin puuhiin. Lapset kuvasi-

vat, kuinka ohjaajaan tarvitaan sopivassa suhteessa huumorintajua ja jämäk-

kyyttä: ohjaaja ”ei ota kaikkea heti tosissaan eikä ole tylsä”, mutta tarvittaessa 

on myös tiukka ja osaa sanoa ”nyt loppuu”. 

 

Ohjaajien kerrottiin auttavan huoneen siivoamisessa ja muissa arkisissa asi-

oissa, kuten kadonneen tavaran etsimisessä tai tietoteknisen ongelman 

kanssa. Ohjaajat myös auttavat iltatoimien hoitamisessa, kuten muistuttavat 

käymään suihkussa. Kun lasta harmittaa, ohjaaja tulee puhumaan, on läsnä ja 

auttaa vaikeassa tilanteessa. Myös ohjaajien hassuttelun mainittiin tukevan 

lasten arkea. Esiin nousi myös se, että ohjaajat antavat nukkua rauhassa ja 

pitää omat tärkeät tavarat huoneessa. Haastatteluissa ilmeni, että lapset ko-

kevat tärkeäksi sekä henkisen tuen että konkreettisen avun arjen pienissä asi-

oissa.  

 

Omaohjaajasta erityisen tekee lapsen ja ohjaajan välinen luottamus. Esimer-

kiksi kotilomalta palatessa olo voi olla haikea, jolloin tieto omaohjaajan paikal-

laolosta helpottaa paluuta. Tärkeäksi koettiin tieto siitä, että omaohjaajalle voi 

puhua iloista ja suruista. Omaohjaajia kuvattiin ”mahtaviksi ohjaajiksi”, joiden 

kanssa on mukavaa käydä syömässä ja yhteisillä reissuilla. Suhde omaohjaa-

jaan koetaan läheisempänä, sillä omaohjaaja hoitaa lapsen asioita. 
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Haastattelun mukaan ohjaajien kanssa on mukavaa viettää aikaa kahdestaan 

omassa huoneessa jutellen tai isommalla porukalla olohuoneessa juttelun tai 

pelailun merkeissä. Mukavia asioita, joita ohjaajan kanssa tehdään ovat reis-

sut ja yhteiset aktiviteetit, jotka liittyvät esimerkiksi harrastukseen. Hyvää ilma-

piiriä rakentavat mukavat yhdessä vietetyt hetket ja se, että lapset ja aikuiset 

auttavat toisiaan. Tärkeää ilmapiirin kannalta on myös yhteinen hauskanpito, 

jossa ohjaajat osallistuvat ja heittäytyvät mukaan lasten hassutteluun. Myös 

hyvän ruoan syöminen ja herkuttelu mainittiin mukavaksi tekemiseksi ohjaajan 

kanssa. Lapset myös kuvasivat, että “kun alat tuntee ne ohjaajat, niin sit sulla 

on viel kivempaa”. 

 

Eräs kysymys käsitteli sitä, millaiset asiat viestittävät lapselle, että ohjaajat vä-

littävät heistä. Lapset kertoivat, että ohjaajat sanovat lapsille heidän olevan 

tärkeitä sekä kehuvat ja kannustavat lapsia. Välittämistä kuvailtiin myös 

asiaksi, jota on vaikea kuvata: ”sen vain tietää automaattisesti, sen näkee ih-

misestä.” Myös tieto siitä, että ohjaajat ovat paikalla lastensuojelulaitoksessa 

lapsia varten, toi lapselle olon, että ohjaajat välittävät. Myös arkiset asiat nos-

tettiin tärkeäksi, kuten lapsen ruokaan liittyvän mieltymyksen muistaminen ja 

ottaminen huomioon. 

 

Lapset toivat esiin myös kiitollisuuden aiheita. He olivat kiitollisia ohjaajille saa-

mastaan kannustamisesta ja kaikesta siitä työstä, jota ohjaajat ovat tehneet 

lapsen kotiin palaamisen edistämiseksi. Kiitosta sai myös se, että lapsi kokee 

elämänsä normaalimmaksi, eikä hänen tarvitse olla jatkuvasti riidoissa. Myös 

nukkumisesta oltiin kiitollisia. 

6.3 Osallisuus-teema 

Viimeisessä teemassa lapset pohtivat, millaisissa asioissa heidän mielipidet-

tään kysytään, kuinka he neuvottelevat asioista, millaisista asioista he itse voi-

vat päättää elämässään sekä kuinka ja kenelle parannusehdotuksia voi tuoda 

esille. Lopuksi myös kysyttiin lapsen kokemusta tehdystä haastattelusta.  
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Lapset kertoivat, että heidän mielipidettään kysytään ruokaan liittyvissä asi-

oissa, kuten reissussa lapsi saa osallistua ruokapaikan valintaan ja ehdottaa 

toiveruokaa tai iltapalaa. Mielipidettä kysytään myös omaan huoneeseen han-

kittavista asioista ja palavereissa on kysytty lapsen mielipidettä esimerkiksi 

koulunkäyntiin liittyvissä asioissa. Lapset kertoivat, että mielipiteen kysyminen 

tuo hyvän olon ja välittää tiedon, etteivät ohjaajat aina päätä yksin kaikista asi-

oista, vaan myös lapset otetaan huomioon. 

 

Haastatteluissa lapset kertoivat, että tarvittaessa asioista voi neuvotella. Täl-

lainen tilanne voi esimerkiksi olla, että lapsi haluaa omille menoille ja sopii oh-

jaajan kanssa kotiintuloajan ja tiedustelee, onko mahdollisuutta päästä auto-

kyydillä esimerkiksi kauppareissun yhteydessä. Neuvotella voi myös ruokai-

luun liittyvissä asioissa sekä lasten välisissä mielipidekiistoissa, joissa pitäisi 

valita esimerkiksi yhteinen katsottava elokuva. 

 

Asioita, joista lapsi saa itse elämässään päättää on oman huoneen sisustami-

nen, pihalla ulkoileminen ulkoiluaikojen puitteissa ja se, kuinka paljon nukkuu. 

Lapset saavat myös päättää keiden kavereiden kanssa valitsevat viettää aikaa 

laitoksen sisällä. Haastattelussa mainittiin myös, että lapsi saa valita kuinka 

paljon syö: mikäli ei ole kova nälkä, ei tarvitse syödä paljon.  

 

Mikäli lapsella on jokin ehdotus, joka tekisi hänen arjestaan mukavampaa las-

tensuojelulaitoksessa, voi hän esittää tämän idean kenelle tahansa laitoksen 

aikuiselle. Lapset kuvasivat, että mikäli johtaja on töissä, lapsi voi itse puhua 

asiasta johtajalle. Mikäli tämä ei ole paikalla, lapset voivat puhua ohjaajille, 

jotka vievät asiaa eteenpäin. Jotkin asiat voi myös sopia suoraan lapsen oma-

ohjaan kanssa. Kehitysideoiksi haastattelussa nousivat omaan huoneeseen 

liittyvät asiat: uusi patja, pimennysverhot ja ledivalot. Lisäksi toivottiin lemmikin 

vierailemista lastensuojelulaitoksessa. 

 

Osallisuus-teeman viimeinen kysymys tiedusteli lapselta, millainen kokemus 

tehty haastattelu oli. Lasten mielestä haastattelu oli positiivinen kokemus ja 

heistä tuntui mukavalta saada sanoa oma mielipide ja käydä keskustelua. 

Haastattelusta ”tuli hyvä fiilis ja huomasi, että miten paljon hyviä juttuja on”. 
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7 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Haastatteluiden perusteella voin tehdä johtopäätöksen, että lapset kokivat las-

tensuojelulaitoksessa olevan paljon hyviä asioita. Tulokset noudattivat samaa 

linjaa opinnäytetyöni teoriaosuuden kanssa ja vastasivat hyvin asettamaani 

tutkimuskysymykseen. Saamieni tulosten pohjalta etenkin ohjaajien rooli näyt-

täytyy merkittävänä tekijänä lapsen hyvään kokemukseen lastensuojelulaitok-

sessa: hyvät ohjaajat jakavat arkiset ilot, auttavat vaikeiden tunteiden ja tilan-

teiden läpi ja luovat turvaa jämäkkyydellä ja huumorintajulla. Lapset myös ko-

kivat, että ohjaajat ovat kannustavia ja välittävät lapsista.  

 

Oli hyvä uutinen, että haastattelemani lapset kokivat olonsa lastensuojelulai-

toksessa turvalliseksi. Vaikuttaa siltä, että lasten turvallisuuden tunnetta on on-

nistuttu lastensuojelulaitoksen arjessa vahvistamaan luoden pohjaa lapsen 

kuntoutumiselle. Oma huone ja sen sisustaminen nousivat jokaisen eri teeman 

vastauksessa esiin. Tästä voi päätellä, että lapselle on erityisen tärkeää, että 

hänellä on lastensuojelulaitoksessa oma paikka, joka on vain hänen käytös-

sään ja lapsi saa päättää kuinka huoneen sisustaa, kuinka aikaansa siellä viet-

tää ja kenen kanssa. 

 

Haastatteluissa nostettiin esiin monia hyväksi koettuja hetkiä, joita on vietetty 

ohjaajien ja lastensuojelulaitoksen muiden lasten kanssa ja ilmapiiriä kuvattiin 

hyväksi. Teoriaosuudessa kirjoitin siitä, kuinka lastensuojelulaitoksen lapsiryh-

män keskinäiset suhteet vaikuttavat sijoituksen tavoitteiden toteutumiseen ja 

myös haastatteluissa lapset toivat esiin muiden lasten vaikuttavan huomatta-

vasti koettuun ilmapiiriin.   

 

Lapset kokivat, että heillä on elämässään mahdollisuuksia vaikuttaa asioihin. 

Tällaisia asioita ovat muun muassa ruokaan ja koulunkäyntiin liittyvät asiat.  

Lisäksi palavereissa lapselle on tarjottu tilaa omaan mielipiteen kertomiselle, 

ja lapset tietävät myös lastensuojelulaitoksen arjessa, kuinka ja kenelle omia 

ideoita voi tuoda esiin. Tämä on hyvä asia, sillä kuten osallisuutta käsittele-

vässä viitekehyksen osuudessa todettiin, lapsen osallistuessa 
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päätöksentekoon, hän myös sitoutuu paremmin tehtyihin päätöksiin ja tämä 

vaikuttaa suoraa sijaishuollon tavoitteiden toteutumiseen. 

 

Pohdin etukäteen, että lapset saattaisivat kokea haastatteluun osallistumisen 

epämiellyttävänä tai aiheen hankalana. Mitään tämänkaltaista ei kuitenkaan 

lopulta ilmennyt. Oli positiivinen yllätys, että lapset kertoivat näin monista hy-

väksi kokemistaan asioista, sillä etukäteen ajattelin lasten saattavan olla kiinni 

vain negatiivisissa puolissa. Olin varautunut siihen, että positiivisia asioita 

saattaisi nousta vain vähän, joten näin laajat tulokset ylittivät odotukseni. Tun-

tui hyvältä, että huostaanotetut lapset osasivat nähdä myös hyviä asioita elä-

mästä lastensuojelulaitoksessa, sillä ymmärrän, ettei lapsen ensimmäinen 

tunne kodin ulkopuolella asumisesta ole kiitollisuus, vaan siihen liittyy monen-

laisia hankalia tunteita. 

 

Haastattelut sujuivat kaikkien kolmen lapsen kanssa rennossa ja hyvässä tun-

nelmassa ja koen, että onnistuin haastattelun mitoituksessa hyvin. Kysymyk-

siä oli sopiva määrä ja onnistuin haastattelun aikana tunnustelemaan lapsen 

keskittymiskykyä ja mukauttamaan haastattelua sen mukaisesti. Joidenkin ky-

symysten kohdalla huomasin, että kysymykseen ei välttämättä tule kovin laa-

jaa vastausta. Välillä puolestaan keskustelimme jostakin aiheesta pidempään 

ja tein jatkokysymyksiä, mikäli lapsella tuntui olevan kerrottavaa asiasta. Toi-

sinaan lapsi saattoi itse ehdottaa siirtymistä seuraavaan kysymykseen. Lasten 

vastaukset olivat eri laajuisia ja haastatteluiden kesto oli yhteydessä vastauk-

sien laajuuteen. Jokainen haastattelu oli tutkimuksen kannalta merkittävä ja 

kaikista haastatteluista nousi tietoa, jota ei muissa haastatteluissa tullut esiin.  

 

Mikäli opinnäytetyöni aiheesta haluaisi tulevaisuudessa tehdä jatkotutkimusta, 

olisi mielenkiintoista kuulla näiden haastattelemieni lasten ajatuksia elämästä 

lastensuojelulaitoksessa esimerkiksi kymmenen vuoden kuluttua, jolloin haas-

tateltavat ovat varttuneet aikuisiksi ja sijaishuolto heidän osaltaan päättynyt. 

Arvostaisiko aikuinen enemmän sellaisia asioita lapsuudessaan, joita lapsena 

ei osaa arvostaa? Vastaukset olisivat myös todennäköisesti syväluotaavampia 

ja niissä osattaisiin pohtia enemmän esimerkiksi kiintymyssuhteisiin liittyviä 

asioita. Tässä opinnäytetyössä lasten kokemuksia lastensuojelulaitoksesta 
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lähestyttiin hyväksi koettujen asioiden kautta. Aihetta voisi tutkia myös lapsen 

kokemien haasteiden ja kehityskohtien kautta.  

 

Haastatteluiden tekeminen lasten kanssa tuntui mukavalta yhteiseltä hetkeltä, 

jossa pysähdyttiin miettimään heidän elämänsä hyviä asioita ja näkemään las-

tensuojelulaitoksessa vietetyllä ajalla tapahtunut kasvu ja edistyminen. Oloni 

oli haastatteluiden jälkeen hyvin kiitollinen: tuntui todella hyvältä, kuinka lapset 

arvostavat tekemäämme työtä, vaikkei sitä arjen haasteiden keskellä heidän 

tule ehkä sanottua. Sain myös haastatteluista paljon ajatuksia siihen, millainen 

ohjaaja itse haluaisin tulevana sosionomina olla, mikäli työllistyn lastensuoje-

lulaitokseen.  
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LIITE 1: HAASTATTELUKYSYMYKSET TEEMOITTAIN 

ARKI: 

1. Kerro tavallisesta päivästäsi. Mikä siinä on hyvää? 

2. Millaiset asiat saa tuntemaan olosi turvalliseksi X:ssä? 

3. Millaisia arkisia taitoja olet oppinut X:ssä? 

4. Mikä tekee X:tä hyvän lastenkodin? 

5. Kun sinulla on huono päivä, mitkä asiat auttavat sinua jaksamaan? 

6. Kerro jokin sinulle mieluisa muisto mitä täällä on tapahtunut. 

 

OHJAAJAT: 

1. Mikä tekee ohjaajasta hyvän ohjaajan? 

2. Millä tavoin ohjaajat auttavat ja tukevat sinua? 

3. Mikä tekee omaohjaajasta erityisen? 

4. Kerro esimerkki jostakin mukavasta, mitä lapset tekevät ohjaajien 

kanssa. 

5. Mitkä ovat sellaisia asioita, jotka muistuttavat sinulle, että olet tärkeä ja 

ohjaajat välittävät sinusta? 

6. Mistä haluaisit kiittää X:ää ja ohjaajia? 

 

OSALLISUUS: 

1. Millaisissa asioissa mielipidettäsi kysytään? Kerro jokin tilanne, jossa 

mielipidettäsi on kysytty ja toiveesi on kuultu. 

2. Millaisissa asioissa voit neuvotella ja kuinka niistä neuvottelet? 

3. Millaisiin asioihin voit itse vaikuttaa elämässäsi? Kerro esimerkki arjes-

tasi. 

4. Onko sinulla jokin idea, joka tekisi arjestasi mukavampaa täällä? Miten 

ja kenelle voit tuoda ehdotuksesi esille? 

5. Millainen oli kokemuksesi tästä haastattelusta? Plussat ja miinukset. 


